opinativo que podería ser, ou não, considerado pelo 
administrador." (Mandado de Segurança n° 24.584-1 - Distrito 
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello-STF.) Sem grifo no 
original.

O PL N° 075/2025 estima a receita total, nos orçamentos fiscal e 
seguridade em R$ 623.000.000,00 (seiscentos e vinte e três milhões de reais).

Art. 46. São de iniciativa do Prefeito as leis que disponham sobre:

(...)

Ill - DO VOTO

É o parecer. Salvo, Melhor, Juízo.

Sala das sessões, 05 de dezembro de 2025.

A lei orçamentária em análise está em conformidade com as 
determinações da Lei N° 4.320/64 (Regula o Orçamentária Público).